
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

СОВЕТСКО-ГАВАНСКОГО РАЙОНА 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12 октября 2023 г.  № 140/392-8 

О Рабочей группе по приему и проверке документов, представляемых 

кандидатами на должность главы городского поселения « Рабочий 

поселок Майский» Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края, в том числе подписных листов в поддержку 

выдвижения кандидатов 

 

В соответствии со статьями 25 и 49 Избирательного кодекса 

Хабаровского края для организации работы по приему и проверке 

документов, представляемых кандидатами на должность главы городского 

поселения «Рабочий поселок Майский» Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края, в том числе подписных листов в 

поддержку выдвижения кандидатов и проверки соблюдения порядка сбора 

подписей, оформления подписных листов, достоверности сведений об 

избирателях и подписей избирателей, содержащихся в этих подписных 

листах, территориальная избирательная комиссия Советско-Гаванского 

района, в связи исполнением полномочий избирательной комиссии, 

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума на территории Советско-Гаванского 

муниципального района  п о с т а н о в л я е т: 

 1. Утвердить Положение о Рабочей группе по приему и проверке 

документов, представляемых кандидатами на должность главы городского 

поселения «Рабочий поселок Майский» Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края, в том числе подписных листов в 

поддержку выдвижения кандидатов и проверки соблюдения порядка сбора 

подписей, оформления подписных листов, достоверности сведений об 

избирателях и подписей избирателей, содержащихся в этих подписных 

листах (далее – Рабочая группа) (приложение № 1). 

 2. Утвердить состав Рабочей группы (приложение № 2). 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Советско-Гаванского муниципального района, 

Администрации городского поселения «Рабочий поселок Майский» 

Советско-Гаванского муниципального района и опубликовать в сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края». 

   4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии Советско-Гаванского 

района  Г.В. Сорокину 

http://www.khabarovsk.izbirkom.ru/upload/medialibrary/bbc/%D1%80ril_72_764-8_1.docx
http://www.khabarovsk.izbirkom.ru/upload/medialibrary/8a3/%D1%80ril_72_764-8_2.docx


 

Председатель 

территориальной 

избирательной комиссии 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии 

 

 И.В. Сурнина 

 

 

Г.В. Сорокина 

 

 

  



Приложение № 1 

к постановлению территориальной 

избирательной комиссии Советско-

Гаванского района  

от 12 октября 2023 г. № 140/392-8 

 

Положение 

о Рабочей группе по приему и проверке документов, представляемых 

кандидатами на должность главы городского поселения « Рабочий 

поселок Майский» Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края, в том числе подписных листов в поддержку 

выдвижения кандидатов и проверки соблюдения порядка сбора 

подписей, оформления подписных листов, достоверности сведений об 

избирателях и подписей избирателей, содержащихся в этих подписных 

листах 

 

1. Общие положения 

1.1. Рабочая группа по приему и проверке документов, представляемых 

кандидатами на должность главы городского поселения « Рабочий поселок 

Майский» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, 

в том числе подписных листов в поддержку выдвижения кандидатов и 

проверки соблюдения порядка сбора подписей, оформления подписных 

листов, достоверности сведений об избирателях и подписей избирателей, 

содержащихся в этих подписных листах (далее – Рабочая группа) выполняет 

следующие функции: 

 принимает документы, представляемые кандидатами, необходимые 

для уведомления о выдвижении кандидатов и для регистрации кандидатов (в 

том числе уточнений и дополнений), регистрации уполномоченного 

представителя по финансовым вопросам, а также документы по выбытию 

(отзыву) кандидатов, назначению и отзыву доверенных лиц; 

 проверяет наличие документов, представленных на бумажном 

носителе и в машиночитаемом виде в соответствии с Избирательным 



кодексом Хабаровского края (далее – Кодекс), и выдает кандидату документ, 

который подтверждает прием представленных документов; 

 принимает от кандидатов подписные листы в поддержку 

выдвижения кандидата и выдает кандидату документ, который подтверждает 

прием представленных подписных листов; 

 проверяет соблюдение порядка сбора подписей избирателей, 

оформления подписных листов, достоверности сведений об избирателях и 

подписей избирателей, содержащихся в подписных листах кандидата; 

 направляет представления о проверке достоверности сведений, 

указанных в подписных листах кандидата в соответствующие компетентные 

органы и контролирует их исполнение; 

 привлекает к проверке подписей избирателей экспертов из числа 

специалистов органов внутренних дел, учреждений юстиции, военных 

комиссариатов, органов регистрационного учета граждан Российской 

Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах 

Российской Федерации, а также иных государственных органов; 

 готовит необходимые материалы в случае обжалования 

постановлений территориальной избирательной комиссии (далее - Комиссия) 

о регистрации либо отказе в регистрации кандидатов; 

 готовит проекты постановлений Комиссии по направлениям 

деятельности Рабочей группы. 

В своей работе Рабочая группа руководствуется Федеральным законом 

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательным 

кодексом Хабаровского края, постановлениями Избирательной комиссии 

Хабаровского края. 

1.2. По результатам работы и на основании материалов проверки 

представленных документов Рабочей группой готовятся и вносятся на 

рассмотрение Комиссии проекты постановлений о регистрации либо отказе в 

регистрации кандидата на выдвигаемые должности. 



 

2. Организация работы Рабочей группы 

2.1. В состав Рабочей группы входят руководитель Рабочей группы, 

заместитель руководителя Рабочей группы, секретарь Рабочей группы, члены 

Рабочей группы. 

2.2. Руководитель Рабочей группы 

- организует работу Рабочей группы; 

- изучает и обобщает результаты деятельности Рабочей группы; 

- докладывает на заседании Комиссии о принятых Рабочей группой 

решениях. 

2.3. Ежедневный порядок работы Рабочей группы определяется ее 

руководителем. 

2.4. Руководитель Рабочей группы после получения от кандидата 

сообщения о намерении представить избирательные документы в Комиссию 

информирует об этом председателя Избирательной комиссии Хабаровского 

края и осуществляет координацию деятельности членов Рабочей группы при 

приеме и проверке избирательных документов. 

 

3. Заседания Рабочей группы 

3.1. Заседания Рабочей группы проводятся по решению руководителя 

Рабочей группы по мере необходимости. 

3.2. Заседание Рабочей группы, а также прием документов считается 

правомочным при наличии не менее половины членов Рабочей группы от 

установленного числа, при этом прием документов по регистрации 

уполномоченного представителя по финансовым вопросам, а также 

документы по выбытию (отзыву) кандидатов, назначению и отзыву 

доверенных лиц может быть осуществлен при наличии не менее двух членов 

Рабочей группы. 



3.3. Решения по всем вопросам, отнесенным к полномочиям Рабочей 

группы, принимаются простым большинством голосов от числа ее членов, 

присутствующих на заседании Рабочей группы. При равенстве голосов голос 

руководителя Рабочей группы является решающим. 

3.4. Решения Рабочей группы на заседаниях принимаются открытым 

голосованием. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 2 

к постановлению территориальной 

избирательной комиссии 

Советско-Гаванского района 

от 12 октября2023 г. № 140/392-8 

 

СОСТАВ 

Рабочей группы по приему и проверке документов, 

представляемых кандидатами на должность главы городского 

поселения « Рабочий поселок Майский» Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края, в том числе подписных 

листов в поддержку выдвижения кандидатов и проверки соблюдения 

порядка сбора подписей, оформления подписных листов, достоверности 

сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в этих 

подписных листах 

 

Руководитель Рабочей группы 

 

Карпов А.Б. – заместитель председателя территориальной избирательной 

комиссии Советско-Гаванского района 

 

Заместитель руководителя Рабочей группы 

 

Сорокина Г.В. – секретарь территориальной избирательной комиссии 

Советско-Гаванского района.  

 

Секретарь Рабочей группы 

 

Иванова Т.В. – член территориальной избирательной комиссии Советско-

Гаванского района с правом решающего голоса. 

 

Члены Рабочей группы 

Свиридов А.В. – член территориальной избирательной комиссии Советско-

Гаванского с правом решающего голоса 

Петрова И.А. – член территориальной избирательной комиссии Советско-

гаванского района с правом решающего голоса.  

 

 


